
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  49 del 16 APRILE 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno sedici del mese di aprile alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Raffaele Capece                              Assessore SI  

-  Maria Grazia de Chiara                    Assessore SI  

-  Giovanni Parente                            Assessore SI  

-  Antonio Turco                                 Assessore SI  

-  Bruno Capoluongo                          Assessore  SI 

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione ditta Puntoarancio S.r.l. per 
la installazione di nr. 01 pannello toponomastico con relativa pubblicità. 



Il Responsabile l’Area di Vigilanza 
 
 
PREMESSO che: 
 
- nell’ambito degli interventi di riqualificazione urbana, l’Amministrazione comunale ha  ravvisato la necessità di 
posizionare un pannello toponomastico per l’informazione all’utenza sul territorio comunale; 
- a tale scopo si è offerta la società Puntarancio Srl con sede in Capriolo (BS), via Urini n° 66, azienda specializzata 
nella gestione di impianti pubblicitari e di arredo urbano; 
- che la medesima, con nota del 07/04/2008, prot. n° 3208, in relazione alle esigenze emerse ha confermato la propria 
disponibilità ad eseguire gratuitamente la fornitura ed installazione di un  pannello toponomastico, fermo restando 
l’utilizzo degli spazi pubblicitari; 
 
SENTITO il Comando di Polizia Locale e l’U.T.C., circa l’individuazione dell’area più idonea all’installazione di detto 
pannello, che viene indicata in Piazza Municipio; 
 
CONSIDERATO che dalla relazione medesima si evince che detto pannello non è pubblicitario in quanto la maggior 
parte della superficie è dedicata per le informazioni all’utenza e solo una minima parte alla pubblicità di attività 
commerciali del luogo e che non necessitano di alcun titolo autorizzativo ai fini edilizi e paesaggistici in quanto 
elementi di arredo urbano di modeste dimensioni; 
 
VISTO lo schema di convenzione da cui si evince: 
- l’installazione del pannello avverrà senza alcun onere per l’Ente Comunale e sarà effettuata a seguito della vendita 
degli spazi pubblicitari da parte della società Puntarancio Srl.; 
- il pannello è realizzato con materiale non deperibile e resistente agli agenti atmosferici; 
- non verranno apposti messaggi pubblicitari contrari all’ordine pubblico e/o al buon costume  o che possano ledere alla 
dignità del cittadino; 
- rimane diritto della società Puntarancio Srl apporre, sostituire o eliminare i messaggi pubblicitari dai vari pannelli; 
 
RITENUTO di provvedere in merito stante la convenienza per questo Ente  all’affidamento dell’incarico di che trattasi 
in relazione al servizio che verrà reso approvando il relativo schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente 
Comunale e la società Puntarancio Srl che consta di 9 articoli riportato nel dispositivo; 
 
Dato atto che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di €. 20.000,00; 
 
Richiamato, in tal senso, il combinato disposto degli artt. 21, comma 8 e 26, comma 2, del vigente regolamento 
comunale per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei beni e servizi in economia;  
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, il parere favorevole del  Responsabile del Servizio secondo le proprie competenze; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi palesi, 
 

 
DELIBERA 

 
Di affidare alla società Puntarancio Srl con sede in Capriolo (BS), via Urini, 66 l’incarico per la fornitura ed 
installazione gratuita di un pannello toponomastico sul territorio comunale. 
Di approvare lo schema di convenzione di cui al testo che segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Art 1) Il Comune di Carinaro autorizza la società Puntarancio Srl ad installare gratuitamente n._01_ pannello 
toponomastico con annessa pubblicità. 
Art. 2) L’installazione del pannello sarà effettuata solo a seguito della vendita da parte della società degli spazi 
pubblicitari. 
A tal fine la società si impegna: 
a realizzare il pannello con materiale non deperibile e resistente agli agenti atmosferici e ad effettuare la posa in opera 
tenuto conto della natura del terreno e della spinta del vento per garantirne la stabilità; 
a non apporre sul pannello messaggi pubblicitari che per la loro natura possano risultare contrari all’ordine pubblico e/o 
al buon costume, con contenuto politico e qualsiasi altro messaggio che possa essere lesivo della dignità del cittadino e 
dell’Ente. Rimane diritto esclusivo della società apporre, sostituire, eliminare dai pannelli i messaggi pubblicitari. 
Art.3) L’Amministrazione Comunale si impegna: 
a rilasciare, per quanto di propria competenza e nei tempi consentiti dalle procedure di legge e regolamentari, permessi 
e/o nulla-osta e/o concessioni e/o autorizzazioni per ogni e qualsiasi prestazione dovuta in base alla presente 
convenzione; 
ad indicare ed a mettere a disposizione della società i siti e le aree di interesse;  
ad informare la società di qualsivoglia irregolarità o difformità che dovesse insorgere nello spazio promozionale, tale da 
ridurre in qualche modo la visibilità. 
Art.4) L’Amministrazione Comunale potrà richiedere alla società, ogni tre anni ed a seguito di modifiche e 
cambiamenti inerenti la cartina toponomastica del comune, una nuova cartina in sostituzione di quella già apposta nel 
pannello. 
Art.5) E’ fatto divieto all’Ente di rimuovere o manomettere la cartina toponomastica e i messaggi pubblicitari installati, 
né di apporne di diversi. 
Art.6) La presente convenzione avrà la durata di 9 (nove) anni a decorrere dalla data di installazione del pannello.  
Per L’intero periodo la società garantirà, a sua completa cura e spese, il perfetto stato di conservazione dei manufatti, 
sia sotto il profilo statico che funzionale ed estetico, assicurando ogni intervento che si rendesse necessario e 
comportante anche l’eventuale sostituzione di parti dell’impianto usurato. 
Art.7) La società è pienamente responsabile dei danni e/o degli infortuni che possano derivare a terzi per tutta la durata 
della concessione. A tal fine la società presta una polizza assicurativa a copertura di tutti i danni causati a terzi. 
Art.8) La società Puntarancio Srl ha facoltà di cedere la presente convenzione, dietro comunicazione scritta 
all’Amministrazione Comunale, ad altre società aventi capacità e risorse sufficienti a garantire la corretta prosecuzione 
della concessione. 
L’Amministrazione Comunale dovrà rispondere entro 30 giorni dalla richiesta per acconsentire eventuali cessioni. 
Art.9) Tutte le spese del presente atto, diritti, registrazione, bolli e consequenziali, faranno carico alla società senza 
diritto di rivalsa verso il Comune. 
 

OMISSIS 
 

Di dare atto che il pannello toponomastico dovrà essere installato nei luoghi indicati in delibera su suggerimento del 
Comando Polizia Locale e del Responsabile del Servizio Tecnico ed Edilizia, che viene incaricato della verifica della 
corretta installazione del pannello. 
 

********** 
 
 
 

 


